Las anteriores declaraciones comprenden también los casos reservados al Sumo Pontífice sin censura, de modo que cualquier confesor puede absolver de ellos, al tenor de lo dispuesto en la respuesta segunda. Sa-

grada Penitenciaría, 7 de Noviembre de 1888.

Las dos siguientes respuestas dadas por el Santo Oficio en 7 de Junio de 1891, aclaran las resoluciones del 30 de Junio de 1886, á saber: I. Utrum responsum ad 1 valeat etiam pro casu quando pœnitens fuerit perpetuo impeditus personaliter Romam proficisci? II. Utrum in responsa ad 2 clausula; sub pœna tamen reincidentiae in easdem censuras, etc., referatur solummodo ad absolutionem a censuris et casibus speciali modo R. P. reservatis, an etiam ad absolutionem a censuris et casibus simpliciter Papæ reservatis? Ad I. Affirmative. Ad II. Negative ad primam partem, affirmative ad secundam partem. (Véase *Acta S. Sedis*, vol. 24, página 745.) La absolución dada en los casos urgentes de que hablan las declaraciones anteriores, es directa (Santo Oficio, 19 Agosto 1891. *Acta S. Sedis*, vol. 24, pág. 747.)

La doctrina que contienen las declaraciones de 30 de Junio de 1886 debe practicarse aún en los casos á que se refieren las dos consultas siguientes:

6. Utrum, tuta conscientia doceatur et in praxim deducatur, ut quidam volunt, propter hodiernum periculum ne aperiantur epistolæ a potestate civili, non requiri ut epistola ad Summum Pontificem dirigatur in casibus urgentioribus, vel quando adiri nequit Papa.—7. Posito quod non requiritur epistola ad Summum Pontificem, numquid requiritur epistola directa ad Episcopum, stante hoc generali periculo, præsertim quando agitur de absolutione complicitis, quæ etiam perfidiose detecta et revelata scandalum generare potest. R. Ad 6. Negative, cum in precibus nomina et cognomina sint supprimenda. Ad 7. Provisum in 6. S. Penitenciaría, 7 de Noviembre 1888 (*Acta S. Sedis*, vol. 25, pág. 571.) Más tarde el Santo Oficio contestó afirmativamente á

la siguiente pregunta: Utrum in casu quo nec infamia nec scandalum est in absolutionis dilatione sed durum valde est pro pœnitente in gravi peccato permanere per tempus necessarium ad petitionem et concessionem facultatis absolvendi a reservatis, simplici confessaria liceat a censuris Pontifici reservatis, directe absolvere injunctis de jure injungendis, sub pœna tamen reincidentiae in easdem censuras, nisi saltem infra mensem per epistolam et per medium confessarii absolutus recurrat ad S. Sedem?

Feria IV, 16 Junii 1897. In Congregatione Generali, etc. Ad primum Affirm. facto verbo cum Sanctissimo; y el día 18 del mismo mes aprobó Su Santidad esta resolución. (*Acta S. Sedis*, vol. 30, pág. 123.)